
AKADEMICKÝ SENÁT 

UNIVERZITY TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ 

 Z Á P I S č. 5/2016 (196)  
z řádného zasedání Akademického senátu UTB konaného 7. června 2016 

v zasedací místnosti č. 514 budovy U13 UTB, nám. TGM 5555, Zlín  

Přítomni: Beníček Lubomír, Ing. Ph.D.; Gál Robert, Ing. Ph.D.; Chovancová Miloslava, doc. Ing. CSc.; 

Chromčák David; Jílková Petra, DiS; Kalenda Jan, Mgr. Ph.D.; Kocourek Josef, Mgr. Ph.D.; 

Kozák Vratislav, doc. Ing. Ph.D.; Kozáková Věra, Mgr. Ph.D.; Křemen Filip, Ing.;  

Macháčková Alena, Ing. CSc.; Matýsek Miroslav, Ing. Ph.D.; Mauer Pavel, JUDr.;  

Musil Miroslav, Ing. Ph.D.; Müllerová Hana; Nikischerová Denisa; Pavelka Tomáš;  

Pekař Libor, Ing. Ph.D.; Podzimek Ondřej, ak. soch; Sedlačík Michal, doc. Ing. Ph.D;   

Sysel Martin, doc. Ing. Ph.D.; Ševčík Jakub, Ing.; Šilhánová Renata, Mgr. Ph.D.; Velešíková Denisa, Bc. 

Celkem přítomno: 24 členů AS UTB (z 36) 

Omluven: Dosoudilová Jana, MgA.; Horáková Monika, Ing. Ph.D.; Illík Rostislav, dr ak. soch.; 

Janáčková Adéla; Lapková Dora, Ing.; Liznová Adéla, DiS.; Košťál Jindřich, Bc.; Rak Jakub, Ing.; 

Skarupská Helena, PhDr. Ph.D.; Šnédar Libor, JUDr. Ph.D.; Trojan Jakub, RNDr. MSc. MBA;  

Valášková Eliška  

Stálí účastníci zasedání: prof. Dr. Ing. Drahomíra Pavelková; prof. Ing. Roman Prokop, CSc.; 

RNDr. Alexander Černý 

Přizvané osoby: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.; Ing. Večeřová Hana 

 

Předběžný program: 

1. Kontrola zápisu ze zasedání AS UTB č. 195. 

2. Stav plnění usnesení AS UTB. 

3. Projednání programu zasedání. 

4. Informace rektora, prorektorů a kvestora. 

5. Projednání návrhu „Výroční zpráva o hospodaření UTB za rok 2015“.  

6. Projednání podnětu doc. Kubíka. 

7. Různé. 

Upravený program: 

1. Kontrola zápisu ze zasedání AS UTB č. 195. 

2. Stav plnění usnesení AS UTB. 

3. Projednání programu zasedání. 

4. Informace rektora, prorektorů a kvestora. 

5. Projednání návrhu „Výroční zpráva o hospodaření UTB za rok 2015“. 

6. Různé. 

 

Zasedání zahájila a řídila Ing. Macháčková.  

 Upozornila akademické pracovníky, aby v požadavcích na rozvrh pro zimní semestr ak. roku 

2016/17 pamatovali na zasedání AS UTB a jeho komisí. 

 Oznámila zvolení předsedy ekonomické komise (EK) na zasedání 10. 5. 2016 – ve druhém kole 

zvolen Ing. Lubomír Beníček, Ph.D. 

 Připomněla postup po složení státní závěrečné zkoušky (SZZ) člena AS UTB, který byl zvolen 

jako student -  možnost stát se náhradníkem AS UTB (viz zápis AS UTB č. 195). 

 Upozornila členy AS UTB, aby četli zápisy ze zasedání, i když na něm nebyli přítomni. 

 Blahopřála zástupci FT v AS UTB doc. Ing. Michalu Sedlačíkovi, Ph.D. k úspěšnému 

habilitačnímu řízení a jmenování docentem. 



   2 

Ad 1) Kontrola zápisu ze zasedání AS UTB č. 195 

K hlasování přítomno 24 členů AS UTB. 

Návrh usnesení č. 196/1: 

AS UTB schválil zápis AS UTB č. 195 ve znění zveřejněném v informačním systému UTB. 

Hlasování: 

Pro:       24 

Proti:       0 
Zdržel se:    0 

UAS UTB č. 196/1: 

AS UTB schválil zápis AS UTB č. 195 ve znění zveřejněném v informačním systému UTB. 

 

Ad 2) Stav plnění usnesení AS UTB 

Na zasedání č. 195 nebyla přijata usnesení, vyžadující kontrolu plnění.  

Ing. Macháčková kvitovala proplacení mikin s logem UTB pro členy studentské komory AS UTB.  

Ad 3) Projednání programu zasedání  

Dr. Šnédar, který byl doc. Kubíkem zmocněn k projednání jeho podnětu v bodě 6 schváleného 

předběžného programu zasedání, se omluvil z účasti na zasedání z důvodu zkoušení u SZZ. Požádal 

o odročení projednávání podnětu doc. Kubíka na další zasedání. Bod 6 bude z programu zasedání č. 196 

vypuštěn. 

K hlasování přítomno 24 členů AS UTB. 

Návrh usnesení č. 196/2: 

AS UTB schválil program zasedání č. 196 ve znění usnesení č. 195/8 s vypuštěním bodu 6 „Projednání 

podnětu doc. Kubíka“. 

Hlasování: 

Pro:       24 

Proti:       0 

Zdržel se:    0 

UAS UTB č. 196/2: 

AS UTB schválil program zasedání č. 196 ve znění usnesení č. 195/8 s vypuštěním bodu 6 

„Projednání podnětu doc. Kubíka“. 

Ad 4) Informace rektora, prorektorů a kvestora 

Rektor prof. Sáha, prorektorka doc. Knápková, prorektor doc. Sedlařík, prorektor Mgr. Krutil – 

omluveni. 

Prorektorka prof. Pavelková přednesla informace i za doc. Knápkovou: 

- 30. 4. 2016 zveřejněny počty nezaměstnaných absolventů UTB: 4 % (121 absolventů 

z celkového počtu 3000 hlášeno na úřadech práce) – toto číslo je nejnižší za poslední roky. 

- Monitoring vhodnosti studijních oborů pro studenty se specifickými potřebami na jednotlivých 

fakultách. Pro podporu těchto studentů a rovněž monitoring potřeb trhů práce a uplatnění 

absolventů získat finanční zdroje z projektu ESF OP VVV (aktivity 4,6,7). 

- Prorektorka prof. Pavelková – podpora procesního řízení a nastavení systému řízení 

kvality UTB a součástí (důležité pro akreditace studijních programů a získání institucionální 

akreditace) finančními zdroji z projektu ESF OP VVV (aktivity 8, 9). 

 



   3 

- Nutná úprava legislativy v souvislosti s novelou zákona o vysokých školách - úprava 

stávajících vnitřních předpisů a norem. Dále je potřeba vytvořit nové vnitřní předpisy 

„Pravidla systému zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností  

a vnitřního hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností UTB“, 
„Řád habilitačního řízení“ a „Řád pro řízení ke jmenování profesorem“. 

Ing. Macháčková vysvětlila rozdělení Volebního a jednacího řádu AS UTB na Volební řád 

AS UTB (předkládá rektor) a Jednací řád AS UTB (předkládá člen AS UTB).  

Upozornila také na to, že od účinnosti novely zákona (1. 9. 2016) je předkladatel povinen 

nejméně 7 dní před projednáváním zpřístupnit předkládaný návrh členům akademické obce 

způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

- Na kolegiu rektora jednáno o navýšení počtu přijímaných studentů - navíc 400 studentů 

bakalářských a 600 studentů magisterských studijních programů. 

- Setkání rektorů a prorektorů technických škol v Plzni. 

- Rozvrhová komise, využití prostor U11, uzavření budovy U2. 

- Promoce v akademickém roce 2015/16 se budou konat v Kongresovém centru. 

Prorektor prof. Prokop: 

- Celoživotní vzdělávání – úpravy příslušného vnitřního předpisu a směrnice dle novely 

zákona. 

- Předávání osvědčení absolventům U3V se uskuteční v pátek 17. 6. 2016.  

- Pracovní cesta do Číny s programem podepsání spolupráce ve vědecké i pedagogické oblasti 

- zúčastní se prof. Prokop a děkanka FHS doc.  Lengálová. 

Kvestor RNDr. Černý: 

- Pracovní úpravy v objektu chaty UTB Portáš – odstranění hygienických závad. 

- Příprava návrhu nového Mzdového předpisu UTB. 

 

Ad 5) Projednání návrhu „Výroční zpráva o hospodaření UTB za rok 2015“ 

Návrh byl AS UTB předložen 26. 4. 2016, projednán na zasedání EK 10. 5. 2016.  

Dr. Beníček přednesl závěry ze zasedání EK - doporučení k hlasování o schválení. 

Dr. Beníček požádal kvestora RNDr. Černého o dodání přislíbeného histogramu mezd na UTB za rok 

2015. 

K hlasování přítomno 23 členů AS UTB. 

Návrh usnesení č. 196/3: 

AS UTB schválil Výroční zprávu o hospodaření UTB za rok 2015 ve verzi projednané Správní radou 

UTB 25. 4. 2016. 

Hlasování: 

Pro:       23 

Proti:       0 

Zdržel se:    0 

UAS UTB č. 196/3: 

AS UTB schválil Výroční zprávu o hospodaření UTB za rok 2015 ve verzi projednané Správní radou 

UTB 25. 4. 2016. 

Ad 6) Různé 

 Ing. Macháčková informovala o zasedání sněmu RVŠ 19. 5. 2016 a o semináři MŠMT k novele 

zákona o vysokých školách.  



   4 

 Připomínkování finálních verzí nařízení vlády k akreditacím a k oblastem vzdělávání v komisích 

RVŠ 10., 13. a 14. 6. 2016. 

 Ing. Macháčková informovala o výzvě Akademického senátu Lékařské fakulty Univerzity 

Palackého v Olomouci (AS LF UP) k diskusi, jak důstojným způsobem připomínat 17. listopad: 

„Dáváme ke zvážení, zda by vhodným veřejně viditelným aktem byla například společná 

manifestační cesta z rodiště Jana Opletala na Albertov. Mohla by být symbolem spojení 

národa a akademické obce, projevem odvahy čelit společně násilí a síly diskutovat otevřeně  

a na úrovni o důležitých výzvách pro naši zemi.“ 

Ing. Macháčková připomněla usnesení Předsednictva Studentské komory Rady vysokých škol  

(SK RVŠ) ke změně názvu státního svátku 17. listopad (http://www.skrvs.cz/wp-

content/uploads/2016/04/P-SKRVS_Usneseni_17._listopad.pdf) a vyslovila politování nad tím,  

že v Poslanecké sněmovně byla tato problematika postavena jako politická záležitost, i když 

Mezinárodní den studentstva je dnem mezinárodního významu a nesouvisí s tím, co se s ním 

stalo po roce 1948. Doporučila členům studentské komory AS UTB diskutovat dané téma a poté 

reagovat na Výzvu AS LF UP. 

            Doc. Chovancová souhlasila s tímto názorem a vyzvala k podpoře studentů.  

Dr. Musil zdůraznil, že se jedná o svátek studentů, doporučil, aby tento byl zcela v jejich režii.      

Námět AS LF UP považuje za velmi šťastný a zajímavý, navrhl možnost manifestační cesty 

pěšky i na kole z rodiště Jana Opletala tak, aby se k ní postupně připojovali cestou další studenti 

z ostatních vysokých škol. Uvedl, že by se jednalo i o cestu duchovní (diskutování cestou, 

přemýšlení a zamýšlení se nad problémy apod.). Doporučil určitě tuto myšlenku podporovat  

a propagovat. 

 Ing. Macháčková informovala o návrhu členů Rady Národního akreditačního úřadu (NAÚ) –  

na předsedu navržen prof. Labík, předseda kontrolní rady GA ČR. RVŠ navrhovala  

11 kandidátů, do konečného návrhu pro vládu se z nich dostalo osm. Předsedu, místopředsedy  

a členy Rady NAÚ jmenuje vláda. 

 Ing. Macháčková připomněla problematiku financování vysokých škol – ministryní 

Valachovou na sněmu RVŠ v únoru 2016 přislíbeno dorovnání podílu rozpočtu VŠ pro rok 2017 

na úroveň 18 % rozpočtu rezortu školství. Ministryně považuje za klíčové, aby v návrhu 

rozpočtu na vysoké školy pro rok 2017 došlo ke zvýšení minimálně o 1 miliardu Kč včetně 

zajištění rozpočtového výhledu na roky 2018 a 2019. V návrhu rozpočtu pro vysoké školy  

a další vzdělávání nefigurují žádné peníze navíc pro univerzity, přidáno dostal pouze sport. 

Vysoké školy dokonce dostaly méně než loni, deficit jejich prostředků se tak prohloubil na 1,5 

miliardy korun.  

K hlasování přítomno 24 členů AS UTB.  

Návrh usnesení č. 196/4:  

AS UTB se připojuje k nesouhlasu České konference rektorů z 2. 6. 2016 a Předsednictva Studentské 

komory Rady vysokých škol z 5. 6. 2016 s přístupem vlády k financování veřejného vysokého školství. 

AS UTB je připraven veřejně vystupovat na podporu navýšení kapitoly rozpočtu veřejných vysokých 

škol na vzdělávací činnost. Toto navýšení považuje za zásadní podmínku zachování úrovně kvality 

poskytovaného vysokoškolského vzdělávání v ČR. 

  

Hlasování: 

Pro:       24 

Proti:       0 

Zdržel se:    0 

UAS UTB č. 196/4: 

AS UTB se připojuje k nesouhlasu České konference rektorů z 2. 6. 2016 a Předsednictva Studentské 

komory Rady vysokých škol z 5. 6. 2016 s přístupem vlády k financování veřejného vysokého školství. 

http://www.skrvs.cz/wp-content/uploads/2016/04/P-SKRVS_Usneseni_17._listopad.pdf
http://www.skrvs.cz/wp-content/uploads/2016/04/P-SKRVS_Usneseni_17._listopad.pdf


   5 

AS UTB je připraven veřejně vystupovat na podporu navýšení kapitoly rozpočtu veřejných vysokých 

škol na vzdělávací činnost. Toto navýšení považuje za zásadní podmínku zachování úrovně kvality 

poskytovaného vysokoškolského vzdělávání v ČR. 

  

 Ředitel Ústavu tělesné výchovy FaME Dr. Melichárek informoval o sportovní reprezentaci 

UTB 2015/2016: 

 27. 4. - 28. 4. 2016 – 5. ročník v Ostravě – Porubě Akademické mistrovství ČR v požárním 

sportu. Celkově družstvo žen skončilo na 7. místě, v celkové konkurenci evropských 

vysokých škol to bylo 11. místo. 

 Dlouhodobá soutěž říjen – březen 2015/2016 volejbal ženy – 2. místo a muži – 7. místo. 

 Squash muži: 1. liga sk. “C“ –  4. místo, 2. liga sk. “E“ –  4. místo. 

 Tenis – smíšené družstvo - 5. místo 04.II třída BA. 

 2. liga futsal 3. místo, ale po nezaplacení licenčních poplatků celkově 7. místo. 

 ČAH Pardubice – 27. 6. – 1. 7. 2016. 

 Dále Dr. Melichárek připomněl konání Mistrovství České republiky v šachu pro ZŠ, SŠ  

a VŠ, které pořádá UTB ve spolupráci s Šachovým svazem České republiky a Šachovým 

svazem Zlín ve dnech 21. 6. a 22. 6. 2016.  

 Předsedkyně studentské komory AS UTB Petra Jílková, DiS. uvedla, že rektor UTB prof. Sáha 

je mezi osobnostmi navrženými Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR pro udělení státního 

vyznamenání.  

 Ing. Papež zaslal seznam činnosti zástupců UTB ve Zlíně v SK RVŠ (E. Hnátková, M. Papež): 

- Ing. Eva Hnátková se zúčastnila setkání s Iniciativou otevřeného přístupu Asociace knihoven 

vysokých škol ČR (OA AKVŠ ČR) a iniciativy Fórum věda žije!, na kterém diskutovali  

o možné spolupráci. Nosným tématem bylo vypořádání se s predátorskými časopisy a etikou 

publikování.  

- Ing. Martin Papež reprezentoval SK RVŠ na ESU - Board meeting and Global Student Voice 

Bergen, Norsko ve dnech 8. 5. – 16. 5. 2016. Zástupci 47 národních organizací společně 

vytvořili dokument Bergenská deklarace (Victories in the student movement, Academic 

freedom, University values, Inclusion of underrepresented groups in higher education), viz: 

http://www.esu-online.org/news/article/6066/BM70-Bergen-Declaration-uniting-for-a-

global-student-voice/ 

- Dne 2. 6. 2016 proběhla konference Parazitické vztahy v akademickém publikování, na které 

vystoupil mimo jiné J. Beall (knihovník University of Colorado), který vede seznam 

predátorských vydavatelů a časopisů. 

Shrnutí: http://www.avcr.cz/cs/pro-media/aktuality/Paraziticke-vztahy-v-akademickem-

publikovani/ 

- Komise pro doktorské studium SK RVŠ je přizvána na konferenci Boj proti predátorům 

a etický kodex publikování, která se koná ve spolupráci s OA AKVŠ ČR dne 6. 6. 2016 

v Brně. Odkaz: http://www.akvs.cz/akce/or-2016/ 

- Komise pro doktorské studium SK RVŠ vyzývá vysoké školy, aby zhodnotili své praktiky 

publikační činnosti za účelem jasného vymezení a stanovení etického kodexu publikování. 

 

 

 

http://www.esu-online.org/news/article/6066/BM70-Bergen-Declaration-uniting-for-a-global-student-voice/
http://www.esu-online.org/news/article/6066/BM70-Bergen-Declaration-uniting-for-a-global-student-voice/
http://www.avcr.cz/cs/pro-media/aktuality/Paraziticke-vztahy-v-akademickem-publikovani/
http://www.avcr.cz/cs/pro-media/aktuality/Paraziticke-vztahy-v-akademickem-publikovani/
http://www.akvs.cz/akce/or-2016/


   6 

 Termín příštího zasedání AS UTB dne 13. září 2016 a usnesení o předběžném programu: 

K hlasování přítomno 24 členů AS UTB. 

Návrh usnesení č. 196/5: 

AS UTB schválil termín příštího zasedání AS UTB  na 13. září 2016 a předběžný program tohoto 

zasedání: 

1. Kontrola zápisu ze zasedání AS UTB č. 196. 

2. Stav plnění usnesení AS UTB. 

3. Projednání programu zasedání. 

4. Informace rektora, prorektorů a kvestora. 

5. Projednání návrhu AS UTB na členy Rady pro vnitřní hodnocení UTB. 

6. Projednání návrhu změn vnitřního předpisu „Statut UTB“. 

7. Projednání návrhu vnitřního předpisu „Volební řád AS UTB“. 

8. Projednání návrhu vnitřního předpisu „Jednací řád AS UTB“. 

9. Projednání návrhu změn vnitřního předpisu „Studijní a zkušební řád UTB“. 

10. Projednání návrhu změn vnitřního předpisu „Stipendijní řád UTB“. 

11. Projednání návrhu změn vnitřního předpisu „Disciplinární řád pro studenty UTB“. 

12. Projednání podnětu doc. Kubíka. 

13. Různé. 

Hlasování: 

Pro:       24 

Proti:       0 

Zdržel se:    0 

UAS UTB č. 196/5: 

AS UTB schválil termín příštího zasedání AS UTB  na 13. září 2016 a předběžný program tohoto 

zasedání: 

1. Kontrola zápisu ze zasedání AS UTB č. 196. 

2. Stav plnění usnesení AS UTB. 

3. Projednání programu zasedání. 

4. Informace rektora, prorektorů a kvestora. 

5. Projednání návrhu AS UTB na členy Rady pro vnitřní hodnocení UTB. 

6. Projednání návrhu změn vnitřního předpisu „Statut UTB“. 

7. Projednání návrhu vnitřního předpisu „Volební řád AS UTB“. 

8. Projednání návrhu vnitřního předpisu „Jednací řád AS UTB“. 

9. Projednání návrhu změn vnitřního předpisu „Studijní a zkušební řád UTB“. 

10. Projednání návrhu změn vnitřního předpisu „Stipendijní řád UTB“ 

11. Projednání návrhu změn vnitřního předpisu „Disciplinární řád pro studenty UTB“. 

12. Projednání podnětu doc. Kubíka. 

13. Různé 

 

 

Ing. Macháčková poděkovala všem členům AS UTB za aktivní účast na zasedáních, studentům 

popřála hodně úspěchů u státních závěrečných zkoušek a všem přítomným krásné prožití léta. 

 

 

Příští řádné zasedání AS UTB  proběhne v úterý 13. září 2016 od 13,00h  v  zasedací místnosti   

č. 514 v budově U13 UTB, nám. TGM 5555, Zlín  

Konec zasedání v 14,25 h. 

Ve Zlíně dne 7. 6. 2016 

Zapsala: T. Kosinová 

 



   7 

 

 

 

 

 

Petra Jílková, DiS. Ing. Alena Macháčková, CSc. 

předsedkyně studentské komory AS UTB předsedkyně AS UTB 


